Nº 234, quinta-feira, 7 de dezembro de 2017 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120700155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 27/2017 - UASG 113601

Nº Processo: 03001001819201729. Objeto: AQUISIÇÃO DE CER-
TIFICADO DO TIPO A3/PF (ICP-Brasil) e CERTIFICADO DO TI-
PO A1(servidor web SSL/TLS ICP-Brasil). Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo, portanto, inviabi-
lidade de competição. Declaração de Dispensa em 05/12/2017. MA-
NOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR. Coordenador-geral de
Serviços Corporativos e Apoio à Pesquisa. Ratificação em
05/12/2017. ROGERIO BOUERI MIRANDA. Diretor de Desenvol-
vimento Institucional. Valor Global: R$ 16.920,00. CNPJ CONTRA-
TADA: 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 06/12/2017) 113601-11302-2017NE800028

EDITAL No- 3, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
CHAMADA PÚBLICA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público a realização do processo seletivo simplificado
do Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão
de bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Roberto Burguet Verde
para atuar no projeto: "Agregação de preferências em um modelo de
agencia", nos termos estabelecidos no Processo Seletivo Simplificado
IPEA/PROCIN nº 003/2017. DATA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:
20/12/2017. O presente Processo Seletivo Simplificado encontra-se
disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q.
01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

MANOEL RORIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e

Apoio à Pesquisa

EDITAL No- 4, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
CHAMADA PÚBLICA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público a realização do processo seletivo simplificado
do Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão
de bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Nicolas Fugger para
atuar no projeto: "Agregação de preferências em um modelo de agen-
cia", nos termos estabelecidos no Processo Seletivo Simplificado
IPEA/PROCIN nº 004/2017. DATA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:
20/12/2017. O presente Processo Seletivo Simplificado encontra-se
disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q.
01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

MANOEL RORIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e

Apoio à Pesquisa

EDITAL No- 5, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
CHAMADA PÚBLICA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público a realização do processo seletivo simplificado
do Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão
de bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Vitali Gretschko para
atuar no projeto: "Agregação de preferências em um modelo de agen-
cia", nos termos estabelecidos no Processo Seletivo Simplificado
IPEA/PROCIN nº 005/2017. DATA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:
20/12/2017. O presente Processo Seletivo Simplificado encontra-se
disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q.
01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

MANOEL RORIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e

Apoio à Pesquisa

EDITAL No- 102, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CHAMADA PÚBLICA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os (as) candidatos (as)
selecionados (as) para concessão de bolsas pesquisa com prazo pre-
visto de 06 (seis) meses, conforme item 6 do Regulamento da Cha-
mada Pública IPEA/PNPD Chamada Pública nº 102/2017 - Projeto
"Gestão do Conhecimento e Práticas Inovadoras de Gestão na Ad-
ministração Pública", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o
Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa, ficará condicionado à aceitação do
(a) candidato (a) e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Fábio Ferreira Batista Candidato 1 - Doutor - 1º Lugar

Fabiana Bohm Grankow* Candidato 2 - Doutor - 2º Lugar

Narjara Barbara Xavier Silva Candidato 2 - Assistente de Pesqui-
sa III (Mestre) - 1º Lugar

Luando Andrade Veloso* Candidato 2 - Assistente de Pesqui-
sa III (Mestre) - 2º Lugar

* Em caso de desistência do 1º colocado, poderá ser con-
vocado o 2º colocado

ROGÉRIO BOUERI MIRANDA
Diretor

EDITAL No- 105, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CHAMADA PÚBLICA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os (as) candidatos (as)
selecionados (as) para concessão de bolsas pesquisa com prazo pre-
visto de 12 (doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Cha-
mada Pública IPEA/PNPD Chamada Pública nº 105/2017 - Projeto
"Biblioteca do Século XXI", no âmbito do Subprograma de Pesquisa
para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mo-
bilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desen-
volvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condi-
cionado à aceitação do (a) candidato (a) e apresentação dos do-
cumentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Elaine Coutinho Marcial Candidato 1 - Doutor - 1º Lugar

ROGÉRIO BOUERI MIRANDA
Diretor

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 21/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 21/2017 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 07/2017; Processo nº 03001.002670/2017-
03. Prazo de validade: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
01/12/2017. Partes signatárias: Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada-PEA, CNPJ: 33.892.175/0001-00 e a empresa SOLUCTION
LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 12.941.636/0001-17. Ob-
jeto: Contratação de empresa de eventos e correlatos para organização
das atividades realizadas sob demanda, SRP-Sistema de Registro de
Preços por meio de Ata de Registro de Preço, visando atender as
necessidades do IPEA. Valor Global de R$ 1.684.276,00.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04941.001793/2017-61Outorgante: UNIÃO Outorgado:
MUNICÍPIO de Mucuri/BA, CNPJ: 13.761.705/0001-73 Objeto:
Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com ex-
ploração econômica, nos termos da Lei. Transfere ao Município a
gestão da Praia da Costa Dourada, ficando excluídas as demais praias
por estarem inseridas em áreas rurais, conforme mapas dos setores
censitários do IBGE. Finalidade: Estabelecer condições para uma
melhor gestão dos espaços litorâneos, ensejando uma melhoria con-
tinuada, orientada para o uso racional e a qualificação ambiental e
urbanística desses territórios. Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº
13.240, de 30 de dezembro de 2015. Gestor Municipal de Utilização
de Praias: Paulo José de Oliveira Góes, CPF: 484.312.305-68 Subs-
tituto: Luiz Gustavo de Oliveira, CPF: 052.552.736-27 Data de As-
sinatura do Termo de Adesão: 20/09/2017 Vigência: 20 anos a partir
desta publicação.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA No- 2/2017

Termo de Execução Descentralizada nº 02/2017. Processo:
04905.003140/2017-53. Objeto: Prospecção tecnológica para auto-
matização de geração de alertas com inteligência geográfica em ima-
gens aeroespacial para fins de fiscalização em áreas e imóveis da
União, por meio de parceira com a Universidade Federal Fluminense
(UFF), em consonância com o as bases adotadas para construção do
novo sistema SPUnet e as estratégias de pesquisa e extensão aca-
dêmicas da UFF. Dos Recursos Financeiros: As despesas decorrentes
da execução correrão à conta do Orçamento Geral da União, para o
exercício de 2017, na Função Programática 04.125.2038.8690.0001,
Fonte 0100 e Fonte 0133, Natureza de Despesa: 33.90.39, no valor
total de R$ 791.289,74 (setecentos e noventa e um mil, duzentos e
oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos), por meio de des-
taque orçamentário. Vigência: 12 (doze) meses e vigorará a partir de
sua assinatura. Assinatura: 06/12/2017. Partícipes: Sr. SIDRACK DE
OLIVEIRA CORREIA NETO, pela Secretaria do Patrimônio da
União e o Sr. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, pela Univer-
sidade de Federal Fluminense - UFF.

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo: 04997.000793/2017-07
RIP: 9033.0100007-93
Endereço: Rio Sepotuba, s/n, Barra do Bugres/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
6.134.548,00 m², Área da União: 38.600,55 m²
Utilização: Exploração Agrícola
Outorgante: União Outorgado: Elber Giovane de Souza
Data da lavratura: 17/11/2017

Processo: 04997.000871/2017-65
RIP: 9109.0100197-49
Endereço : Rio Guapore, s/n, Vila Bela da Santíssima Trindade/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
24.597.819,00 m², Área da União: 82.696,20 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: Maria de Fátima Azoia Pinoti
Data da lavratura: 23/11/2017

Processo: 04997.000532/2017-89
RIP: 0137.0100117-01
Endereço: Rio Cabacal, s/n, Lambari D'oeste/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
9.060.349,00 m², Área da União: 122.495,85 m²
Utilização: Agrícola
Outorgante: União Outorgado: Maria da Conceição Cardoso Leal
Fernandes Fidelis
Data da lavratura: 08/11//2017

Processo: 04997.000758/2017-80
RIP: 0137.0100118-84
Endereço: Rio Cabaçal, s/n, Lambari D'Oeste/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
21.278.164,00 m², Área da União: 62.746,05 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: Argeu Fogliatto
Data da lavratura: 24/11/2017

Processo: 04997.000832/2017-68
RIP: 9047.0100464-91
Endereço: Rio Sangradouro, s/n, Cáceres/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
40.630.246,00 m², Área da União: 96.063,75 m²
Utilização: Exploração Agrícola
Outorgante: União Outorgado: Willian Elias Daher
Data da lavratura: 13/11/2017

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2017

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO SUSTENTÁVEL - TAUS nº
02/2017
Processo nº: 04921.001114/2013-69
Objeto: Termo de Autorização de Uso Sustentável - TAUS, de áreas
da União alagáveis situadas à margem do Rio Paraguai, na orla
fluvial do município de Ladário/MS, para fins de moradia e uso
tradicional dos recursos naturais para a comunidade denominada APA
Baía Negra.
Município: Ladário/MS
Finalidade: Autorização
Autorizante: A União, por intermédio da Superintendência do Pa-
trimônio da União em Mato Grosso do Sul - SPU/MS.
Autorizado: Gilbertinho Casimiro do Nascimento
Fundamentação Legal: Art. 20, III, da Constituição Federal de 1988;
Portaria SPU nº 89, de 15 de abril de 2010; art. 1º da Lei nº 9.636,
de 15 de maio de 1998; e art. 1º do Decreto-Lei nº 9.760, de 05 de
setembro de 1946.
Data da entrega do TAUS: 24/11/2017

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo SPU Nº: 04926.200675/2015-61;
Outorgante Doadora: UNIÃO, por intermédio do Superintendente do
Patrimônio da União no
Estado de Minas Gerais-SPU/MG, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão -
MP;
Outorgados Donatários: Ivone dos Santos Balsanulfo e José Antônio
da Silva;
Objeto: Contrato de Doação do imóvel situado à Rua Sergipe, nº 185,
Vila Edna, no município de
Prata/MG;
Fundamentação Legal: Artigo 31, inciso V, observando o parágrafo
5º, do mesmo artigo,
combinado com o artigo 23, parágrafo 1º, da Lei 9.636 de 15 de maio
de 1998 e art. 17, I, f da Lei
8.666/1993;
Assinatura do Contrato de Doação em 24/11/2017, no Livro nº 8-O,
às folhas 43 a 45, da SPU/MG

01983766186
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-07T01:39:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial